# 論説

## ミェシコ一世について

——『匿名のガル年代記』から『マギステル・  
ヴィンセンティのポーランド年代記』へ——

荒 木 勝

第一章 『匿名のガル年代記』におけるミェシコ像

第二章 『マギステル・ヴィンセンティのポーランド年代記』におけるミェシコ像

## 第一章 『匿名のガル年代記』におけるミェシコ像

歴史史料が最初にその実在を確認しているポーランドの支配者ミェシコ一世 Mieszko I について、ポーランド最古の年代記『匿名のガル年代記』 *Galli Anonymi Chronicon* は次のような記述を残している。

第四章

「ところで、このセミミスルは、思い起すに価する偉大なメスコを儲けた。以前は別の名前で呼ばれていたメスコは生まれてから七才になるまで盲であつた。<sup>(1)</sup>ところが、七回目の誕生日がめぐつて来た時、この少年の父親は、普通の慣習に従つて、高官や諸侯を呼び集め、盛大な宴会と儀式をとり行つた。<sup>(2)</sup>しかし祝宴の最中においても盲の少年のことを思つて苦惱と恥辱に苛まれ、胸の奥から密かにため息をついた。<sup>(3)</sup>他の人々は、微声をあげ、風習にならつて掌をたたいて拍手喝采していたが、<sup>(4)</sup>盲の少年に視力がもどつたことが明らかにされると、互いの喜びは頂点に達した。しかしながら、父親はそれを告げにやつてきた人を誰も信じなかつた。そこでついに母親が冥から身を起して少年のところへ行き、居並ぶすべての人々にすでに目の見える少年を紹介した。それによつて父親の揺れ動く心の結び目を断ち切つた。そして少年が決して見ることでできなかった物を見分け、盲目の恥辱を無上の欲喜に変えた時、<sup>(5)</sup>居並ぶすべての人々の喜びは満場に満ち溢れた。その時セミミスル公は、その場にいた者の中の長老と分別者に、少年の盲と開眼が何かの予兆を意味しているのではないかと熱心に尋ねた。それに対して彼らは説明した。『盲は、ポーランドがかつて盲人のようであつたということの意味している』。そして『今から後はメスコによつて蒙が開かれ、隣国の上に立つことにならう』<sup>(6)</sup>と予言した。実際、事柄はこのようになったが、<sup>(7)</sup>別様に解釈することもできた。<sup>(8)</sup>まさしくポーランドはかつては盲であつた。真実の神への崇拜も、<sup>(9)</sup>信仰の教えも知らなかつた。しかし開眼したメスコによつてポーランド自身も蒙が開かれた。というのは、メスコが信仰を受け入れた時、ポーランドの民も異教の死から救われたからである。というのは、全能の神は適切な順序でまず最切にメスコに肉の視力を取り戻させ、次いで彼に霊的な視力を与えた。それは、目に見える物を通じて目に見えない物を知ること<sup>(10)</sup>に透徹し、物を知ることを通じて造り主の全能を仰ぎ見ることができるようになるためである。しかしどうして車の輪が車を追い越していくのか。セミミスルはかくして年老いてこの世を去つた」。

“Ilic autem Semimizl magnum et memorandum Meschonem progenit, qui pinus nomine vocatus alio, septem annis a natiuitate caecus fuit. Septimo vero recurrente natiuitatis eius anniversario, pater pueri, more solito convocata comitum aliorumque suorum principum concione, copiosam epulationem et sollempnem celebrabat, et tantum inter epulas prae caecitate pueri, quasi doloris et verecundiae memor, latenter ab imo pectore suspirabat. Aliis equidem exultantibus et palmis ex consuetudine plaudentibus, lactia alia aliam cumlavit, quae visum recepsisse caecum puerum indicavit. At pater nulli nuntianti hoc credidit, donec mater de convivio exurgens ad puerum introiit, quae patri nodum ambiguitatis amputavit, cunctisque residentibus videntem puerum pronuntiavit. Tunc demum cunctis laetitia plena fuit, cum puer illos quos nunquam viderat recognovit, suaeque caecitatis ignominiam in gaudium inextricabile commutavit. Tunc Semimizl dux seniores et discretiores qui aderam subtiliter sciscitatur, si quid prodigii per caecitatem et illuminationem pueri designatur. Ipsi vero per caecitatem Poloniam sic antea fuisse quasi caecam indicabant, sed de cetero per Meschonem illuminandam et exaltandam super nationes contiguas prophetisabant. Quia et ita se habuit, et aliter tamen interpretari potuit. Vere Polonia caeca prius erat, quae nec culturam veri Dei nec doctrinam fidei cognoscebat, sed per Meschonem illuminatum est et ipsa illuminata, quod eo credente Polonica gens de morte infidelitatis est exempta. Ordine enim competentis Deus omnipotens visum prius Meschoni corporalem restituit, et postea spiritalem adhibuit, ut per visibilia ad invisibilium agnitionem penetraret, et per rerum notitiam ad artificis omnipotentiam suspiceret. Sed cur rota currum praecurrit? \* Semimizl autem senio confectus extremum vale mundo fecit. ” (*MGH SS.* t. 9. wyd. R. Koepke, s. 427.)